
a

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

敦
親
睦
鄰

9

UNITED
XINDA
Water,Ltd.
聯合新大

105年度

企業社會責任
報告書



1

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

敦
親
睦
鄰

9

UNITED
XINDA
Water,Ltd.
聯合新大

105年度

企業社會責任
報告書



2 3

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

編輯原則
 報告書編撰標準 04
[...]
創新研發管理方針
一、 創新研發的重要性及範圍：創新研發是聯合新大提升產業競

爭力及增加投資報酬率的最佳方案之一，聯合新大除了在經

營管理面向上不斷力求精進外，更在專業領域中努力改革創

新。

二、 創新研發的執行策略、目標及其規劃：聯合新大採八大營運

管理創意模式與策略，以達符合節電減污環保趨勢與形象、

創新環保技術突破老舊污水廠處理瓶頸、解決廠商投資遇到

之環保困境提升國家競爭力。

三、 創新研發的評估與改善：聯合新大各項創新作法除與經濟部

工業局期中評鑑項目相結合，並依內部監控與稽核機制評

估年度經營績效，實施消費者滿意度調查，積極改善服務品

質。

3.2  
營運管理創意   

聯合新大管理團隊自執行新竹、大里污水廠整體營運活動

之始，即依步驟進行決策、計畫、組織、控制、協調⋯等工作，

除為增進整體營運績效外，更希望在企業永續經營的理念下，以

創意強化產業結構，創造更大的整體價值。為塑造污水廠為環境

友善設施之形象，聯合新大戮力執行八大營運管理創意。執行情

形、擴整建對照表如下：

有效降低
70%

 增設污泥乾燥機

污泥量

97%
新竹污水廠

客戶滿意度高達

3000M3

聯合新大進駐後
移除台中大里污水廠
囤積污泥總量

（75%含水率）

 最新薄膜水處理
技術MBR
提升污水處理量

1.5倍
以上

57.4%

排放水質污染量

最高減少

聯合新大進駐後

16項
近八千萬元執行

自願承諾之工作事項

額外投資

全面提升營運品質

新竹廠西區池槽



32 33

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

 聯合新大八大營運管理創意一覽表 

項次 主題 內容 執行情形

一
改造

老舊污水廠

新竹與大里廠分別於民國 69年及民國 84年開

始運轉，由於運行已久，廠區房舍、池槽、道路

等設施皆呈老舊破損狀況，為展現出污水廠專業

服務品質，將環境設施重新整理，使廠區煥然一

新，污水廠呈現新活力新氣象。

已完成，持續改善

二
增設

污泥乾燥機

聯合新大自行斥資 6,000多萬元設 15噸 /天污

泥乾燥設備，可有效降低污泥量 70%，降低環

境二次污染問題。

已於民國 105年 12月

設置於東區

三
恢復大里廠

原設計功能

聯合新大自費千萬將前代操作營運廠商大量囤積

之污泥全數移出，總量達 3,000立方公尺（75%

含水率），徹底解決污泥長期蓄積問題。再投入

近 5,000萬元進行擴整建，使廠區恢復原設計

處理能力，成為台中地區環境保護最有利之尖

兵，已數次協助環保局處理偷排之污 /廢水。

已完成，持續保持

四
提升

SS收費率

有效遏阻廠商異常排水之頻率，也可增加回饋金

與變動權利金，提升放流水品質，增加營收。

已執行，並持續針對

異常排放進行改善

五
擴增

污水處理量

聯合新大擁有最新薄膜水處理技術 MBR，在不

額外新增土地的條件下運用既有池槽，提升處理

量 1.5倍以上，大幅創造園區價值，可協助區內

與區外廠商擴廠排水需求，增加營收。

已完成，持續保持

六
建立

宣導訊息網站

建置與居民、廠商互動溝通平台、宣導處理廠功

能及在地服務與環境教育之推廣。

已完成，持續宣導及

推廣

七
企業社會責任

報告書

建構綠色環保污水廠，回饋在地居民、廠商與社

會。

民國 106年 12月

首次發行

八
環境與

能源管理

配合環保署政策持續推動落實，取得 ISO 

14001與 ISO 50001，預計建立碳足跡與水足

跡減低環境衝擊。

民國 105年 12月

通過 ISO 14001驗證 

民國 106年 12月

通過 ISO 50001驗證

 聯合新大擴整建對照表 

項目 民國 104年 民國 105年（聯合新大進駐後）

新竹

東區污水廠

設備 100%

已屆使用年限

廠區建物破舊不堪

高壓氧化系統之循環泵、鼓風機、刮泥設備、污泥

泵、PAC加藥機、洗滌塔、緊急發電機⋯⋯及其他

缺失修繕工程。增 MBR新技術及污泥乾燥機。

新竹

西區污水廠

設備 97%

已屆使用年限

廠區建物破舊不堪

調和池抽水機、刮泥設備、污泥抽送泵、循環抽泥

機、濾沙更換⋯⋯及其他缺失修繕工程。全廠設施

整修、池槽油漆、環境綠美化。

台中

大里污水廠

設備堪用率僅 58%

廠區建物破舊不堪

進流站抽水泵浦、油水分離裝置設備走橋、表面曝

氣機、刮泥設備、鼓風機、砂濾槽更新濾料、污泥

抽送機、污泥脫水設備⋯及其他擴整建工項，合計

更新超過 99項。移除多年池槽污泥約 3,000噸。

新竹廠區現況

創
新
研
發

3



34 35

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

3.3 
下水道管理

聯合新大具備豐富的實際興建工程及操作維護管理經驗，針對雨、污

水下水道系統之管理亦制定各項完善之管理制度，並依新竹及大里工業區下

水道管理規章及污水處理廠營運管理辦法為準則，據以執行下水道管理。民

國 105年下水道管理執行成效如後：

 新竹、大里下水道管理執行成效表 

項 目 維護次數 下水道長度 維護費用

新 竹 15 1,540公尺 1,400,000元

大 里 31 400 公尺 50,000元

合 計 46 1,940 公尺 1,450,000 元

3.3.1 雨水、污水下水道巡查檢視及維護　
本公司依維護計畫頻率，巡查自工業區各下水道用戶排水設備接入污

水收集管線之點起，至污水處理廠放流口接入承受水體之管渠末端止之全部

設施，並進行維護清理，若有發現重大污染或淤積情況時，則報請工業區服

務中心協助處理，並向環保單位通報以追查異常污染來源，巡查檢視及維護

管理作業流程詳圖。

 雨、污水下水道巡查檢視及維護管理作業流程圖 

3.3.2 下水道水量、水質檢視作業
聯合新大依納管用戶採樣作業標準作業程序，秉持合法、合理、

公平、公開之原則，除對工業區納管廠商進行例行性、稽查性及接 (復 )

管採樣外，並於限期改善、用戶主動告知及故障報備等為採樣目的。採

樣現場立即檢測 pH值及溫度與導電度，採樣若發現異常水質，立即照

相並告知納管廠商立即改善，並將異常原因填入派工單及採樣分析紀錄

表，下水道水量、水質檢視作業流程詳圖。

 下水道水量、水質檢視作業流程圖 

紀錄並存檔備查

TV檢測污水管線

紀錄並存檔備查

外部通報異常狀況，立即

檢視及維護

雨、污水管線巡查、檢視

及維護管理計畫

檢視

檢視

依
廠
長
指
示
排
入
年
度 

TV 

檢
測
計
畫

依採購流程發包

OK

非緊急

非緊急

緊急

緊急

NG

創
新
研
發

3
現場檢測

pH、水溫、導電度

化驗室檢測

COD、SS、重金屬
依異常處理流程

紀錄並存檔備查

採樣計畫及採樣前準備

採樣執行、登錄、運送

水質

水質

依
水
量
水
質
紀
錄
表
排
入
採
樣
計
畫

異常

異常

正常

正常



36 37

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

攔污柵 曝氣沉砂除油池 調和池

高壓氧化池

浮除反應池污泥暫存池

曝氣池

膜濾池

細篩機

污泥儲存池

污泥脫水機

運棄

放流口

污泥濃縮池

攔污柵 曝氣沉砂除油池 調和池

污泥脫水機

運棄

放流口

污泥濃縮池

初級處理快混池
初級處理膠凝池

三級處理快混池
三級處理膠凝池

初級沉澱池

二級沉澱池

三級沉澱池

曝氣池

汙泥調理池
迴流
污泥

廢棄
污泥

上層液

上層液

3.4 
污水處理

聯合新大採用最新生物薄膜處理技術，提升放流水水質，符合國家放

流水標準後，東西區再行排放茄苳溪、大里污水廠排放牛角坑溪等承受水

體，以保護承受水體之水質與環境生態。目前除本公司於廢水處理過程、植

栽澆灌及空污防制回收再利用外，並無被其他公司再利用。處理過程中並無

發生油料、燃料或其他化學物質、廢棄物等洩漏污染水體情事發生。新竹及

大里污水處理廠放流水水質均已達到民國105年新公布之放流水水質標準，

因此，聯合新大將污水廠擴整建後，已有效提升排放水體水質，105年排放

水質優於民國 104年，污染減量最高達 57.4%，減量差異表、污水處理流

程及各廠區進 /放流水量 /質表如下：

 新竹污水廠東區處理流程圖 
 新竹污水廠西區處理流程圖 

創
新
研
發

3

新竹廠區池槽



38 39

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

曝氣沉砂除油池進流抽水站 調勻池 中和快混膠羽池

污泥脫水機

運棄

放流水

重力濃縮池

初沉池

終沉池

曝氣池

迴流
污泥

廢棄
污泥

上層液

過濾液

砂濾塔

 大里污水廠處理流程圖 

創
新
研
發

3
 民國 105年各廠區進 /放流水量 

項目 新竹廠（東區） 新竹廠（西區） 大里廠 總計（立方公尺）

廢（污）水（前）處理設
施之處理水量

6,515,298 6,869,920 290,125 13,675,343

放流水量 3,436,107 10,120,838 290,465 13,847,410

註 :大里廠放流量比處理量大係由於原廠內積存大量污泥，經過脫水後，並未排累計進流流量計，故造成差異所致。
      新竹廠之進出差異係由於流量計量設施之誤差，尚在合理誤差範圍內。

 新竹廠東區  

 設計、進廠限值與民國 105年度實際進廠水量與水質 

項目 設計值 進廠限值

進廠水質濃度 /水量 放流水質
放流水
法規標準

最高 最低 平均
平均
濃度

去除率
(%)

7日
平均值

最大
限值

7日
平均值

COD(mg/L) 500 480 252 128 192 44.8 80.38 39.4 80 65

BOD(mg/L) 200 400 113.0 58.9 82.1 10.7 90.90 - 25 20

SS(mg/L) 200 400 223.2 94.4 153 11.9 91.39 12.5 25 20

水量 (CMD)

設計水量
核准
排放量

19,681 14,811 17,497

最大量 最小量 平均量

平均 最大日
12,000

東區放流 10077 8348 9389

20,000 26,000 東排西 10762 6946 9847

 排放水質污染減量差異表 

0

10

20

30

40

50mg/L  新竹廠東區 

BOD COD SS

105年104年

12.3%
減量

2.4%
減量 15.6%

減量

 排放水質污染減量差異表

0

10

20

30

40

50mg/L

放
流
水
濃
度

台中大里污水廠

BOD COD SS

105年104年

43.5%
減量

18.4%
減量 57.4%

減量

 排放水質污染減量差異表 

0

10

20

30

40

mg/L 50  新竹廠西區 

BOD COD SS

105年104年

24%
減量

19.3%
減量

28%
減量

放
流
水
濃
度

放
流
水
濃
度



40 41

UNITED
XINDA
Water,Ltd.

105
年
度 

企
業
社
會
責
任
報
告
書

聯
合
新
大

 新竹東區廠  

 民國 105年度用藥量 

品項 使用量 (公斤 ) 處理水量
單位處理 

水量使用量

許可使用量 

(公斤 /噸 )

合法性 

Ｖ／Ｘ

硫酸鋁 628992.6

6,515,298

0.0965 0.28 Ｖ

GPC30 21,875 0.0036 0.014 Ｖ

GPC20 1074.8 0.0002 0.006 Ｖ

 新竹西區廠  

 民國 105年度用藥量 

品項
使用量 

(公斤 )
處理水量

單位處理 

水量使用量

許可使用量 

(公斤 /噸 )

合法性 

Ｖ／Ｘ

硫酸鋁 229,440

6,869,920

0.0334 0.098 Ｖ
FA95 2,115 0.0003 0.005 Ｖ

GPC25 5,900 0.0009 0.008 Ｖ

 大里廠區  

 民國 105年度用藥量 

品項
使用量 

(公斤 )
處理水量

單位處理 

水量使用量

許可使用量 

(公斤 /噸 )

合法性 

Ｖ／Ｘ

POLYMER 7.7

290,465

0.00002 0-0.08 Ｖ

聚氯化鋁 (PAC) 6,022 0.0207 0-1.5 Ｖ

液鹼 3,802 0.0131 0-2.5 Ｖ

註：含試車使用量

3.6 自願承諾事項
聯合新大除履行經濟部工業局合約規定之外，更自願承諾之工作事項共計 16項，額外投資近八千

萬全面升營運品質，如附表所示。

項次 承諾事項 說明 完成時間

一

重要園區污水匯

流人孔設置自動

連線監測設備

新竹 :7站、大里 :6站 民國 105年 12月

二
一年內取得 

ISO 9001:2015

為提升營運中心效率，將導入西元 2015年新版 ISO 

9001系統化之品質管理，建立標準化品保管理文件

系統及稽核程序，並於民國 105年 12月底前通過

ISO 9001驗證。

民國 105年 12月

 新竹廠西區  

 設計、進廠限值與民國 105年度實際進廠水量與水質 

項目 設計值 進廠限值

進廠水質濃度 /水量 放流水質
放流水
法規標準

最高 最低 平均
平均
濃度

去除率
(%)

7日
平均值

最大
限值

7日
平均值

COD(mg/L) 500 480 187 100 160 31.4 80.38 31.4 80 65